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Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de S3o Bentinho
CNPJ: 01.612.690/0001-00

Gabinete da Prefeita Constitucional

PROJETO DE LEI Ne()olf) /2022

Autoriza o pagamento extraordinario do
passivo FUNDEF, com a definicdo da
destinacdo dos recursos, dos percentuais e
critérios para o rateio dos recursos entre os
beneficiados.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SAO BENTINHO, ESTADO DA PARAIBA,
no uso das suas atribuicdes, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 12 A destinacdo dos recursos extraordindrios recebidos pelo Municipio de Sdo
Bentinho em decorréncia de decisdo judicial relativa ao calculo do valor anual por aluno
oriundo da distribuicdo dos recursos do fundo e da complementagdo da Unido ao Fundo
de Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagdo do
Magistério (FUNDEF), previstos na Lei Federal n? 9.424, de 24 de dezembro de 1996,
dar-se-a na forma desta Lei.

Art. 22 Os recursos recebidos nos termos do art. 12 serdo aplicados na manutengdo e
desenvolvimento da educagdo basica e na valorizagdo dos profissionais do magistério,
na forma prevista pelo art. 47-A da Lei Federal n2 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
acrescido pela Lei Federal n2 14.325, de 12 de abril de 2022.

Art. 32 Sera repassado, na forma de abono, o valor correspondente a 70% (setenta por
cento) do montante bloqueado judicialmente nos autos do processo n? 0800339-
43.2016.8.15.0301, e recebido pelo Municipio de Sdo Bentinho:

| - aos profissionais do magistério da educacdo basica que estavam em cargo, emprego

ou fungdo, integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Municipio de

S3o Bentinho, com vinculo estatutario ou temporario, desde que em efetivo exercicio

das fungbes na rede publica do Municipio de Sdo Bentinho durante o periodo em que
eram os repasses a menor do FUNDEF 1997-2006; e
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Gabinete da Prefeita Constitucional

Il - aos aposentados que comprovem efetivo exercicio na rede publica escolar do
Municipio de S3o Bentinho durante o periodo em que ocorreram 0s repasses a menor
do FUNDEF 1997-2006, ainda que ndo tenham mais vinculo direto com o Municipio de
Sdo Bentinho, e aos herdeiros, em caso de falecimento dos profissionais alcangados por
este artigo.

§12 O valor a ser pago a cada profissional:

| - € proporcional a jornada de trabalho e aos meses de efetivo exercicio no magistério
e na educacdo basica, no caso dos demais profissionais da educacgdo basica previstos no
inciso Il do caput do art. 61 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

Il - tem carater indenizatério e ndo se incorpora a remuneragdo dos servidores ativos ou
aos proventos dos inativos que fizerem parte do rateio definido no §12 deste artigo.

Il - ndo incidirdo os descontos previdenciarios, apenas o tributavel, qual seja, imposto
de renda retido na fonte.

Art. 42 O abono destinado aos beneficiarios que mantém vinculo ativo com o Poder
Executivo, sera efetivado diretamente na folha de pagamento, na forma e em prazo a
serem definidos em regulamento.

Art. 52 O recebimento do abono pelos profissionais contemplados com o rateio que ndo
possuam mais vinculo com o Poder Executivo ocorrera mediante requerimento do
interessado, conforme procedimento a ser estabelecido em regulamento.

§12 Em caso de falecimento do profissional, os respectivos herdeiros apenas receberdo
o0 montante a que possuem direito mediante apresentagdo de alvara judicial, através do
qual se autorize o levantamento do valor, ou, ainda, mediante apresentacdo de
inventario judicial ou extrajudicial (feito em cartério), onde sera respeitado o percentual
pertencente a cada herdeiro de acordo com o que ficou definido no referido documento.
§22 Caso o procedimento exigido para habilitagcdo dos herdeiros esteja em tramite, os
referidos valores pertencentes ao de cujus serdo retidos pelo Municipio, podendo ser
depositado em conta vinculada ao Processo Judicial, mediante requerimento
protocolado pelo inventariante nomeado, e, no caso de Inventario Extrajudicial, ficara
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retido nas contas do Municipio, até apresenta¢do da Escritura do Arrolamento de bens
feita em Cartdrio.

Art. 62 A fixagdo dos percentuais e critérios para divisdo do rateio entre os profissionais
beneficiados observara as seguintes etapas:

| - Identificacdo dos profissionais que fazem jus aos respectivos valores, bem como de
sua jornada de trabalho e do periodo de efetivo exercicio no magistério, mediante busca
na base de dados da Secretaria de Administragdo e da Secretaria de Educagdo do
Municipio de S3o Bentinho;

Il - O Calculo sera feito com base na divisdo do respectivo valor destinado aos
profissionais (70% (setenta por cento) do montante bloqueado judicialmente nos autos
do processo n? 0800339-43.2016.8.15.0301, e recebido pelo Municipio de Sdo
Bentinho) pela soma total dos meses trabalhados por todos os profissionais, obtendo-
se assim o valor mensal;

lIl — para a obtengdo do valor individual a ser disponibilizado a cada um dos beneficiados,
observando a proporcionalidade, conforme jornada de trabalho e periodo de efetivo
exercicio no magistério nos anos de 1997 a 2006.

Art. 72 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes consignadas
ao Poder Executivo, mediante a abertura de Crédito Adicional Especial.

Paragrafo Unico. Para a consecucdo dos objetivos previstos nesta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a compatibilizar, no que couber, as dotagdes orgamentarias.

Art. 82 Cabera ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em aspectos que forem
necessarios a sua efetiva aplicagdo.

Art. 92 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

\
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Exmo. Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores(as),

Tenho a honra de encaminhar as Vossas Exceléncias, a fim de ser
submetido ao exame e deliberagdo dessa Egrégia Camara, o incluso projeto de lei que
“autoriza o pagamento extraordinario do passivo FUNDEF, com a definicdo da
destinacgdo dos recursos, dos percentuais e critérios para o rateio dos recursos entre os
beneficiados”.

O Projeto em referéncia objetiva disciplinar a destinagdo dos
recursos extraordindrios a serem recebidos pelo Municipio de S3o Bentinho em
decorréncia do Requisitério n? 0299474-56.2015.4.05.0000 expedido pelo Tribunal
Regional Federal da 52 Regido, relativo ao cdlculo do valor anual por aluno oriundo da
distribuicdo dos recursos do fundo e da complementacdo da Unido ao Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagao do Magistério
(FUNDEF), previstos na Lei Federal n2 9.424, de 24 de dezembro de 1996, pelas razdes a
seguir:

Foi publicado no Diario Oficial da Unido do dia 13/04/2022 a Lei
n°® 14.325, que regulamenta o pagamento dos precatérios do FUNDEF e eventuais
precatérios do FUNDEB ao magistério na educacdo basica da rede publica de ensino.

Conforme previsdo da legislacdo supra, terdo direito a receber
os beneficios os profissionais do magistério da educacdo basica que estavam no cargo
durante o periodo em que correram o0s repasses a menor do FUNDEF (entre 1997 e
2006), que comprovarem exercicio nesses periodos.

O art. 22 da Lei 14.325/2022 também determinou que: "Os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios definirdo em leis especificas os percentuais e
itérios para a divisdo do rateio entre os profissionais beneficiados".

Rua Francisco Felinto dos Santos, 20 — Bairro: Centro - S3o Bentinho-PB
CEP: 58.857-000 - pmsb@ hotmail.com




Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de S3o Bentinho
CNPJ: 01.612.690/0001-00

Gabinete da Prefeita Constitucional

Nessas condicbes, considerando que o Municipio de Sdo
Bentinho possui valores ainda disponiveis de precatério do FUNDEF, que inclusive
encontra-se com 60% (sessenta por cento) do valor bloqueado por decisdo judicial nos
autos do processo n? 0800339-43.2016.8.15.0301, promovido pelo Sindicato dos
Servidores do Municipio de Sdo Bentinho — SINSEMSB, bem como o disposto na Lei n?
14.325/2022 e, ainda, a necessidade de garantir o direito dos profissionais do
magistério, evidenciadas estdo as razdes que embasam a presente iniciativa.

Considerando ainda que o valor bloqueado € relativo aos 60%
(sessenta por cento), e que atualizado e disponivel até 06/10/2022, consoante
informacdo bancaria em anexo, é de RS 769.269,50, e que o SINSEMSB celebrou acordo
judicial com o Municipio de S3o Bentinho para que o rateio abranja 70% (setenta por
cento) deste valor bloqueado, o que representa a importancia de RS 538.488,65,
restando ainda ao Municipio a parcela de 30% (trinta por cento), sendo o valor de RS
230.780,85 do saldo bloqueado.

Assim, submetemos o presente Projeto de Lei a consideracdo de
Vossa Exceléncia e dos seus llustres pares, contando com o apoio e aquiescéncia de
todos para aprovacao da mateéria.

Por fim, ao encaminharmos o Projeto de Lei, reforcamos nossa
crenga na harmonia que tem pautado as relagdes entre o Poder Legislativo e o Executivo,
buscando sempre o bem maior de todos os cidaddos de Sdo Bentinho/PB.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia meus protestos de
apreco e consideracao.

S3o Bentinho/PB, novembro de 2022.

ntos Ferreira
Prefeita Constitucional
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ﬁ%} CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTINHO-PB

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER CCJR ao Projeto de Lei n° 026/2022

EMENTA: AUTORIZA O PAGAMENTO EX'{RAORD!NARIO DO
PASSIVO DO FUNDEF E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo

Comissdo: Constituicdo, Justica e Redacao.
Relator(a): Ver. Vampierre Fernandes da Silva

RELATORIO:

Fui instado pela nobre presidéncia desta comissao, a relatar o Presente
Projeto de Lei, o que fago nos termos que segue.

Trata-se de Projeto de Lei que da destino aos recursos do Fundef que
aportaram aos cofres publicos mediante A¢do Judicial.

O PL analisado contém 9 artigos, também veio acompanhado de justificativa
da chefe do executivo.

E o que tenho a relatar.

PARECER DO RELATOR

Por tudo o relatado acima, verifiquei que a norma atendeu os requisitos
minimos para seguir com seu tramite normal.

Portanto, me posiciono favoravel a regular TRAMITACAO DA MATERIA.
E o parecer.

(]»[/w ﬁﬂﬂ/\&f‘d" o Sl

er. Vampierre Fernandes da Siiva
Relator

VOTO DOS DEMAIS MEMBROS:

Voto pela [ ] aprovagéo [ ] desaprovagéo da matéria.

\ .
Hiuvado por uhdinmigade "é', /W _S /’C/‘\
=ML C O ; SR n de Almeida gilva

CNPJ: 01.617.683/0001-93
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| CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTINHO-PB
e COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Voto pela [ aprovacdo [ ] desaprovacédo da matéria.

Ver. Kleiton de Almeida Carreiro
Membro

CONCLUSAO:

Tendo em vista o voto do relator e dos demais membros, o presente parecer

foi [ X] aprovado [ ] reprovado por esta comiss&o por [X] unanimidade de votos [ ] maioria
de votos ( a ).

A Presidéncia da Camara, com os nossos cumprimentos.

Sao Bentinho-PB, Q de novembro de 2022.

Ver. %’s‘gr‘ de Almelﬁétlva

Presidente da CCJR

CNPJ: 01.617.683/0001-93
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTINHO-PB

Comissao de Finangas e Or¢amento

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGCAMENTO ao Projeto de Lei n°
026/2022

EMENTA: AUTORIZA O PAGAMENTO EXTRAORDINARIO DO PASSIVO DO
FUNDEF E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo
Comissédo: Comissao de Finangas e Orgamento.
Relator(a): Ver. Maria do Socorro de Oliveira

RELATORIO:

Por solicitacéo da presidéncia desta comissao, recebi a missao de relatar a presente
proposicéo, o que fago nos termos que segue.

Trata-se de Projeto de Lei que da destino aos recursos do Fundef que aportaram
aos cofres publicos mediante Acao Judicial.

E o que tenho a relatar.

PARECER DO RELATOR

Por tudo o relatado acima, verifiquei que foram cumpridas as regras e principios da
legislacéo orcamentaria, assim como os preceitos constitucionais.

Portanto, me posiciono favoravel a regular TRAMITACAQO DA MATERIA.
E o parecer. ~ i whainmigade de votos

dhu..g\g‘cg‘ votagao Sessao
* " RS, deTo y

Ver. Mapla do Socorro de Oliveira

Relatora

CNPJ: 01.617.683/0001-93
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Comissao de Financas e Orcamento
VOTO DOS DEMAIS MEMBROS:

Voto pela [¢] aprovagédo [ ] desaprovacgdo da matéria.

Membro/Preside

Voto pela[ ]aprovagao[ ]desaprovacdo da matéria.

Ver. Feliciano Soares da Nobrega

Membro

CONCLUSAO:

Tendo em vista o voto do relator e dos demais membros, o presente parecer foi [X]

aprovado [ ] reprovado por esta comiss&o por [ <] unanimidade de votos [ ] maioria de votos (

a

)

A Presidéncia da Camara, com 0s nossos cumprimentos.

Sao Bentinho-PB, A . de 1O eSO de 2022,

Ver. Francisco,K

Presidente dé CFQ

CNPJ: 01.617.683/0001-93
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|{ -}/ CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTINHO-PB

‘i~ COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E MEIO AMBIENTE
PARECER CESMA ao Projeto de Lei n° 026/2022

EMENTA: AUTORIZA O PAGAMENTO EX'I:RAORDINARIO DO
PASSIVO DO FUNDEF E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Poder Executivo

Comissao: Educacéo, Saude e Meio Ambiente.
Relator(a): Ver. Francisco Nilson Carreiro de Almeida

RELATORIO:

Fui instado pela nobre presidéncia desta comissao, a relatar o
Presente Projeto de Lei, o que fago nos termos que segue.

Trata-se de Projeto de Lei que visa da destino aos recursos do
FUNDEF que aportaram os cofres publicos mediante A¢ao Judicial.

O PL analisado veio acompanhado de justificativa da chefe do
executivo.

E o que tenho a relatar.

PARECER DO RELATOR

Por tudo o relatado acima, verifiquei que a norma atendeu os requisitos
minimos para seguir com seu tramite normal.

Portanto, me posiciono favordavel a regular TRAMITACAO DA
MATERIA.

E o parecer.

7 0 AW,
P o e Sy S N D ~ =

o Nilson Carreirg

de Almeida
‘piuvdde por unanimidade de votos

Em_ A con votagao,Sessao
do dia__Q% -.. el pde 2o 3 3

Ver. Fra
Relator

VOTO DOS DEMAIS MEMBROS:
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTINHO-PB
COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E MEIO AMBIENTE

Voto pela j;v( ] aprovacao [ ] desaprovacgdo da matéria.

Ver. Mayia do Socorro de Oliveira
Membro/Presidente
Voto pela [x:] aprovacdo [ ] desaprovagédo da matéria.

Ver. LenilsoyM nteiro de Sousa Filho
Membro

CONCLUSAO:

Tendo em vista o voto do relator e dos demais membros, o presente

parecer foi [ <] aprovado [ ] reprovado por esta comisséo por [<] unanimidade de
votos [ ] maioria de votos ( a )

A Presidéncia da Camara, com os nossos cumprimentos.

S&o Bentinho-PB, VY de (11 \sendnDde 2022.

Ver. ME{Z do Socorro de Oliveira
Presidénte da CESMA
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Rua José Jodo de Almeida, S/N, bairro Elias Mendes
CEP: 58.857-000 - Sao Bentinho —PB




